Regele și-a încheiat vorbirea de Anul-Nou făcând amintire de situația politică a Europei, despre care a șic că permite speranța, că opera păcii va pute fi terminată în liniște.

Bibliografie.

„Foaia Ilustrată”. Apare în editura „Institutului Tipografic” în fiecare Duminică. Redactor Dr. D. P. Barciaru. Anul I. Nr. 51 dela 22 Decembrie 1891 (3 Ianuarie 1892 are următorul cuprins: Deportati pe cale administrativă. — (Din scrierea Americanului George Kennan asupra Siberiei.) [Urmare] — Ivan poznașul. Icoană din viață. De Rudolf Bergner. Poștile-de-fer. (Cu ilustrațiune.) — Literatură și știință. — Cronica săptămânii. — Correspondența foi. — Avis.

Teodorescu, pentru clasele VI-VII liceale și bacalaureat (conform programei învățămîntului secundar).

A eșit de sub tipar o boșură de actualitate:

„Dobrogea”. Reformele economice și sociale ce ea reclamă, de dl I. N. Nacian.

De vânzare la librăriile Haimann și Sococ. București.

Călinarul zilei

22 Decembrie 1891 (3 Ianuarie 1892).

Julian: Anasta ia
Gregorian: Genoveva
Soarele: răsare 810, apune 4

Buletin meteorologic.

Sibiu, 1 Ianuarie n. 7 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 737.1) Temperatura după Celsiuz Maximul și minimul de temperatură Direcțiua vântului
Observată Diferența din prețiuș
730.0 -4.1 +3.2 +4.3-1.6